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Tarixiy manbaalardan ma’lumki, musiqa ijrochiligi o‘zbek va uyg‘ur xalqlarida ham boshqa 

ko‘pgina xalqlarda bo‘lgani kabi qadimdan xalqning to‘y-u tantanalarida, xalq sayillari  

va bayramlarida yakka holda, turli katta-kichik guruhlar ko‘rinishida shakllanib, keyinchalik 

hukmdorlar saroylarida maxsus jamoalar shaklida rivojlanib, takomillashib, uzoq taraqqiyot yo‘lini 

bosib o‘tgan holda bizgacha o‘zining hozirgi mukammal ko‘rinishida yetib kelgan.  

XX asrning boshlarida jahondagi o‘zgarishlar ko‘pgina mamlakatlar qatorida o‘zbek  

va uyg‘urlar madaniyatida ham katta islohotlarga sabab bo‘ldi. Boshqa sohalar qatorida musiqa 

san’atida ham birmuncha rivojlanishlar ko‘zga ko‘rina boshladi. Jumladan, bastakorlar tomonidan 

zamonaviy kuy-qo‘shiqlarning ijod etilishi  ijrochilik san’atining yangi qirralarini ochib berish 

imkoniyatlarini yaratdi. Ko‘pgina cholg‘u asboblarida talqin etishning o‘zgacha imkoniyatlari 

vujudga keldi. 

Uyg‘ur xalqi orasida qashqar rubob cholg‘usi juda keng tarqalgan bo‘lib, bu xalqning  

quvonch-u hasratlari,  orzu-armonlarini ko‘rsatib bera oladigan va musiqada milliylikni yaqqol 

ifodalab bera oladigan  cholg‘ulardan hisoblanadi. Uyg‘ur qashqar rubobi ijrochilik san’atida yakka 

holdagi ijrochilik bilan bir qatorda, turli xildagi ansambl va orkestrlarda ham keng qo‘llanilib, 

o‘zining texnik imkoniyatlari yuqoriligi bilan ajralib turadi.  

  O‘tgan asrning 20-30-yillarida uyg‘ur shaharlaridan Urumchi, G‘ulja, Qashqar, Xo‘tan  

va boshqa shaharlarda turli san’at to‘garaklari tashkil etila boshladi. Masalan, “Sanoyi nafisa” kabi  

to‘garaklarning paydo bo‘lishi cholg‘u ijrochiligining rivojlanishiga katta turtki bo‘ldi [1, B.9].  

Bu yerda yoshlarga ko‘zga ko‘ringan musiqa darg‘alarining bilim berishi kelajakda uyg‘ur 

musiqasi yetuk ijrochilarining yetishib chiqishi uchun zamin yaratdi. Shu davrgacha uyg‘urlarda 

Toshvoy, Ro‘zak boshi, Ovut ravop, Dovut Ovut Parhat Davut, Muhammad Sovut, Muhammad 

Tenun Sumbum, Rayhongul Hayit, Iminjon va Abdukarim kabi mashur rubobchi sozandalar yetishib 

chiqqan bo‘lsa, 1967-yilda O‘zbekiston teleradiokompaniyasi qoshida tashkil etilgan Uyg‘ur 

ansamblida Ro‘zioxun Odilov va Ablulahad Qurbon kabi rubobchilar faoliyat olib borishgan. 

  O‘zbekistonda esa bir qancha folklor etnografik absambllar, xalq teatrlarining tuzilishi, 

Turkiston xalq konservatoriyasi va ko‘plab turli ijodiy jamoalarning shakllanishi, musiqa va san’at 

o‘quv yurtlarining tashkil etilishi, musiqiy ta’limning yo‘lga qo‘yilishi, o‘zbek musiqasining tadqiq 

qilinishi, ularni yozib olinishi kabi ko‘plab ishlar, musiqa va ijrochilik san’atining yanada 

rivojlanishiga, taraqqiy topishiga turtki bo‘ldi [2, B.27]. 

O‘zbekistonda qashqar rubob ijrochiligi mashhur rubobchi, bastakor, Muhammadjon Mirzayev 

faoliyati bilan bog‘liq. 1936-yilda Farg‘ona viloyatining Shohimardon qishlog‘ida o‘tkazilgan sayilda 

M.Mirzayev qashqarlik bir sozandadan  rubob sotib oladi va toshkentlik Usta Usmon Zufarov bilan 

o‘sha rubobni qayta ishlab, takomillashtirish natijasida hozirgi ko‘rinishdagi o‘zbek  rubobini 

yaratgan [3, B.8].  

Yangi yaratilgan bu cholg‘u tez orada ommalashib, o‘zbekning har bir xonadoniga kirib bordi. 

Ayniqsa M.Mirzayev tomonidan rubob uchun maxsus yaratilgan go‘zal asarlar  

bu cholg‘uning o‘zbek musiqa ijrochilik san’atida mustahkam o‘ringa ega bo‘lishi bilan birga 

A.Boboxonov, S.Taxalov, Sh.Mirzayev, T.Avazov, T.Rajabiy, R.Qosimov, O.Nazarov, 

Sh.Nuriddinov, M.Voisov, R.Abduazimov kabi rubobchi sozandalarning yetishib chiqishiga zamin 

bo‘ldi. 

Yuqorida aytib o‘tilganidek o‘zbek va uyg‘ur rubob ijrochiligining barcha jabhalarida 

umumiylik va o‘ziga xosliklar ko‘zga tashlanadi. Bular: cholg‘u asboblari, ularning yasalishi, 

cholg‘ularga ishlatiladigan materiallar, ijrochilik, ijro uslublari, musiqiy bezaklar va hokazolar.  

Cholg‘ularning kelib chiqishidagi o‘xshashlik bu ikki xalq yashash tarzining bir-biriga juda 

yaqinligida bo‘lsa kerak. Ularning yasalishi, shaklining o‘xshashligi, ularga ishlatiladigan yog‘och 

materiallari ham deyarli bir xil. Har ikki xalq hunarmandchiligida sozgar ustalar tomonidan ruboblar 

kosasi tut, yong‘oq daraxti yog‘ochidan, dastasining o‘rik yog‘ochidan ishlanishi, farqi esa 

uyg‘urlarda ayrim hollarda, olma, olcha, qizil daraxti yog‘ochlaridan ham ishlanishida ko‘zga 

tashlanadi. 
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Hatto mizrob (mediator) ham o‘xshash va farqli ko‘rinishda yasaladi. O‘zbekistonda mediator 

asosan plastmassa yoki ebonitdan ikki xil ko‘rinishda, uyg‘urlarda esa uch xil ko‘rinishda, zamonaviy 

ijrochilikda qashqar rubobida plastmassadan, qadimdagi kabi Qo‘ychi rubobda mol shoxidan, Do‘lon 

rubobida esa yog‘ochdan  yasalgan mizroblardan foydalaniladi. Cholg‘ularga oid bo‘lgan o‘ziga 

xosliklardan yana biri bu cholg‘ularning bezalishi. Rubobning shoxlari va dasta hamda quloqlaridagi 

naqshlar ularning materiallari bir-biridan anchagina farq qiladi. O‘zbek ustalarining bezaklari bir 

muncha kamtarroq va qat’iy bir ko‘rinishida bo‘lsa, uyg‘ur sozlarida naqsh, bezaklarning juda 

rivojlanganligi, sadaf va plastmassa materiallaridan keng foydalanilishini ko‘rishimiz mumkin.  

Bu cholg‘ular deyarli bo‘sh joy qoldirmasdan bezatiladi. 

Shuningdek, cholg‘ular turlarida katta o‘ziga xosliklar mavjud. Hozirgi kunda mavjud bo‘lgan 

o‘zbek ruboblarining qayta ishlangan, takomillashtirilgan turlari  asosan ko‘p ovozli  milliy orkestr 

tarkibini shakllantirish maqsadida yaratilgan bo‘lib, asosan bir-biriga yaqin va o‘xshash. Ulardan 

rubob prima cholg‘usi yaqqol o‘ziga xosligi bilan ajralib turadi. Bu cholg‘u torlari, diapazoni, tovush 

xususiyatlari, ijro imkoniyatlari qashqar rubobidan umuman  farqlanib turadi. Uyg‘urlarda esa 

rubobning 6 xil turi mavjud bo‘lib, ular o‘ziga xos tarzda tovush xususiyatlariga, shakliga, ijro 

imkoniyatlarida ega. Bu cholg‘ular hattoki muayyan muqomlarni, alohida bir xalq ashulalari ijrosida 

qo‘llanishga ixtisoslashgan. 

Ham o‘zbek ijrochiligida ham uyg‘ur ijrochilida barcha shahar va tumanlarda faoliyat olib 

borayotgan ana’naviy ansambllarda rubob cholg‘usi asosiy cholg‘ulardan biri sifatida keng qo‘llanib 

kelinadi. Shuningdek, yakkanavoz ijrochilikda ham xalq kuylari, maqom va muqom asarlari, 

shuningdek, bastakorlar asarlari keng ko‘lamda ijro etishini kuzatishimiz mumkin. 

 O‘z navbatida har ikki xalq cholg‘u ijrochiligida milliy cholg‘ular orkestr ijrochiligi anchagina 

taraqqiy topgan bo‘lib, ularning ijro dasturlarida o‘ziga xosliklar ko‘zga tashlanadi. O‘zbekistonda 

orkestr ijro dasturlarida jahon kompozitorlari asarlari ijrosi ancha taraqqiy etganligini ko‘rish 

mumkin. Uyg‘ur orkestrlarida esa asosiy urg‘u uyg‘ur kompozitorlari asarlari ijrosiga qaratilganlini 

ta’kidlash joiz. 

Ijro uslublarida yakka zarb, tremolo kabi shtrixlar ijrosida umumiylik mavjud bo‘lsada, aynan 

ijro uslublarida katta o‘ziga xosliklar yuzaga chiqadi. Muxtasar qilib aytadigan bo‘lsak, bu asosan 

milliy bezaklar ijrosidir. Sababi milliy asarlar va kuylar milliyligiga shu bezaklar orqali amalga 

oshirilishi sir emas.  

O‘zbek ijrochiligida nolish, kashish, bidratma, naqshlag kabi bezaklarning ijro uslublari, 

xususan, chap qo‘l barmoqlari harakatlari, torlarni sezish, ko‘tarish, shuningdek, bu bezaklarni ijro 

etish uchun qo‘llaniladigan applikatura o‘ziga xoslik kasb etadi. O‘ng qo‘l holatlarida esa, zarblarning 

o‘ziga xosligi, ularning kuchi, aksent, stakatto, shuningdek, tovush kuchini boshqarish masalalari 

yoki tremolo shtrixining turlari, xususiyatlari o‘ziga xos. 

Uyg‘ur qashqar rubobining  torlari bittadan bo‘lib, ular ikkinchi oktava do notasiga, qolgan oltita 

tor birinchi torga nisbatan kvarta intervali bo‘yicha sozlanishi sababli rubob tovushining baland, 

keskinroq, jarangdor, shu bilan birga o‘ziga xos mayinlik kasb etuvchi tovush chiqarishini alohida 

ta’kidlash joiz. Ayniqsa, qashqar rubobi, do‘lon rubobi va qumul ruboblarida birinchi va ikkinchi 

torlardan boshqa torlarning rezonator sifatida akkordli tuzilmalarda ishlatilishi, hamda kuylarning 

turg‘un pardalarida muayyan akkordlar hosil qilishi uyg‘ur ijrochiligining yorqin ko‘rinishi deyish 

mumkin. 

Xalq cholg‘ulari turlarining xilma-xilligi, ularning son jihatdan ko‘pligi dunyo mamlakatlarida 

kam uchraydigan holat. Bu borada ham o‘zbek va uyg‘ur xalqlari bir-biriga o‘xshash ya’ni, uyg‘ur 

cholg‘ularining xilma-xilligi, rang-barangligi, milliy cholg‘ularining ko‘pligi xuddi o‘zbek xalqi 

milliy cholg‘ulari kabidir. Lekin shunday bo‘lsada uyg‘urlar ruboblarining har bir turi alohida bo‘lib, 

muayyan vazifani bajarishi, yoki ma’lum ijrolarda ishlatilishi bilan o‘zbek ruboblaridan farq qiladi. 

O‘zbek rubob ijrochiligida milliy bezaklarning turli-tumanligi, shtrixlar rang-barangligi,  

ayniqsa,  tremolo shtrixining Toshkent-Farg‘ona, Buxoro-Samarqand, Xorazm, Surxondaryo, 

Qashqadaryo ijro yo‘nalishlarida o‘ziga xos xususiyatlarga ega ekanligini alohida e’tirof etish joiz. 

Uyg‘ur ijrochiligida zarblar kuchining o‘ziga xosligi, ayniqsa tremolo shtrixining jarangdorligi juda 

mayda, tiniq, turli ritmik ko‘rinishlardagi o‘ziga xos ajoyib ijro uslubini ko‘rish mumkin. 
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Uyg‘ur ijrochiligining eng yorqin ijro uslublaridan biri bu chap qo‘l harakatlari hisoblanadi. 

Bunda barmoqlarning rubob dastasi bo‘ylab silliq silanishi, bezak va qochirimlar ijrosida yengillik 

bilan ma’lum intervalda harakatlanishi, ya’ni o‘ziga xos silanishi bu cholg‘uda milliy musiqalarni 

yorqin jaranglashiga olib keladi.  

Yuqorida aytib o‘tilganidek, o‘zbek milliy cholg‘u ijrochiligi san’atida rubob cholg‘usining 

keng ommalashishida mohir sozanda va bastakor, ustoz san’atkor M.Mirzayevdan keyin bu 

cholg‘unung taraqqiyoti ko‘plab zamonaviy sozandalar ijodi bilan chambarchas bog‘liq.  

Bu sozandalardan butun hayoti davomida maqom yo‘nalishida ijod qilib uning targ‘ibotiga salmoqli 

hissa qo‘shgan Sh.Mirzayev, A. Boboxonov, T.Rajabiy kabi o‘nlab ijodkorlarni sanab o‘tish mumkin. 

Ayniqsa, maqom ijrochiligida ushbu cholg‘uning mustahkam mavqega erishishida professor 

S.Taxalovning ilmiy izlanishlari, professor R.Qosimovning ilmiy-uslubiy ishlari va ular yaratgan 

ijrochilik maktabi vakillarini ta’kidlab o‘tish joiz.  Bu ishlarda maqom asarlarini xromatik 

tovushqatorga ega bo‘lgan cholg‘uda to‘laqonli ijro etishning nazariy asoslari ustida, uning ilmiy-

uslubiy asoslarini yaratish borasida izlanishlar olib borilgan. Mazkur izlanishlar natijasi o‘laroq nashr 

yuzini ko‘rgan bir qancha o‘quv qo‘llanma va darsliklar bugun yoshlarga maqom ijrochiligi sirlarini 

o‘rgatishda asosiy vositalardan bo‘lib xizmat qilmoqda. 

 Xulosa o‘rnida aytish mumkinki, har qanday xalqning musiqa san’ati ham bugungi 

globallashuv jarayonlarida bevosita o‘zaro aloqada bo‘lishi tabiiy. Ushbu maqolada uzoq tarixdan 

bir-biri bilan juda yaqin ijtimoiy-siyosiy va madaniy aloqada yashab kelgan ikki xalqning musiqa 

san’ati haqida fikr yuritdik. Bu xalqlarning ijrochilik san’atidagi bunday aloqadorlikning natijasini 

har ikki xalq musiqa san’atida o‘z ifodasini topganini ko‘rish mumkin. Ya’ni o‘zbek musiqasida 

uyg‘ur musiqasi elementlari va aksincha. Shu bilan birga, uyg‘urlarda “Dutor bayoti”, “Jonon”, 

“Dilxiroj”, “Tanavor”, “Yolg‘iz”, “Qorategin”, “Do‘loncha”, “Aliqambar” kabi bir qancha o‘zbek 

musiqasi namunalari mashhur bo‘lsa, o‘zbeklar orasida ham “Gulmaram”, “Otush”, “Guloyim”, 

“Tunu-kun” kabi asarlar ommalashgan.  

Tarixan mavjud bo‘lgan ushbu aloqalar bugun musiqiy ta’lim sohasida o‘zining yangi 

zamonaviy bosqichida davom etmoqda desak o‘rinli bo‘lar. So‘nggi yillarda O‘zbekiston davlat 

konservatoriyasi hamda Y.Rajabiy nomidagi milliy maqom san’ati institutida uyg‘ur talabalarining 

tahsil olishi, yoki Urumchi san’at institutida o‘zbek mutaxassislarining faoliyat olib borayotganligi  

bu ikki qardosh xalqning madaniy aloqalarini yanada mustahkamlashda, pirovardida esa ikki xalq 

musiqa san’atining taraqqiy topishida muhim omillardan biri bo‘lib xizmat qiladi. 
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